

GÆLDER FRA 19. JANUAR 2013



KØRSEL MED LASTBIL ELLER BUS

HAR DU STYR PÅ DE NYE REGLER?

POLITI



NYE REGLER FOR KØREKORT TIL LASTBIL OG BUS

Den 19. januar 2013 træder nye regler om kørekort i kraft. De nye regler er en følge af et EU-direktiv og medfører blandt andet ændringer i reglerne om kørekort til lastbil og bus. I denne pjece kan du få overblik over de nye kategorier vedrørende lastbil og bus og betingelserne for at få kørekort.

Hvis du allerede har kørekort til lastbil eller bus

Hvis du allerede har kørekort til lastbil eller bus (kategori C, C/E, D eller D/E), må du fra den 19. januar 2013 føre de samme køretøjer, som du måtte føre før denne dato. Dog kan vilkårene for efterfølgende udstedelser af dit kørekort have ændret sig, f.eks. gyldighedsperiode, helbredskrav og lægebesøg.

Nye kategorier

Hidtil har der været fire kategorier vedrørende lastbil og bus. Der indføres nu yderligere fire kategorier, så der i alt er otte kategorier:

- **Kategori C1 (lille lastbil)** **NY KATEGORI**
Kategori C1 giver ret til at føre lastbil med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg, men ikke over 7.500 kg, og personbiler indrettet til befording af højst 8 personer foruden føreren og med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg, men ikke over 7.500 kg. Til køretøjerne må du tilkoble et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på ikke over 750 kg.
- **Kategori C (stor lastbil)**
Kategori C giver ret til at føre lastbil med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg og personbiler indrettet til befording af højst 8 personer foruden føreren og med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg. Til køretøjerne må du tilkoble et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på ikke over 750 kg. Du må ligeledes føre en motordrevet blokvogn.
- **Kategori C1/E (lille lastbil med stort påhængskøretøj)** **NY KATEGORI**
Kategori C1/E giver ret til at føre et kategori C1-køretøj og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 750 kg eller et kategori B-køretøj (almindelig bil) og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg. Vogntogets samlede totalvægt må dog ikke overstige 12.000 kg.
- **Kategori C/E (stor lastbil med stort påhængskøretøj)**
Kategori C/E giver ret til at føre et kategori C-køretøj og påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 750 kg.



- **Kategori D1 (lille bus)** **NY KATEGORI**
Kategori D1 giver ret til at føre en personbil indrettet til befordring af over 8, men højst 16 personer foruden føreren og med en længde på højst 8 meter. Til køretøjet må du tilkoble et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på ikke over 750 kg.
- **Kategori D (stor bus)**
Kategori D giver ret til at føre en personbil indrettet til befordring af over 8 personer foruden føreren. Til køretøjet må du tilkoble et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på ikke over 750 kg.
- **Kategori D1/E (lille bus med stort påhængskøretøj)** **NY KATEGORI**
Kategori D1/E giver ret til at føre et kategori D1-køretøj og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 750 kg.
- **Kategori D/E (stor bus med stort påhængskøretøj)**
Kategori D/E giver ret til at føre et kategori D-køretøj og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 750 kg.

Med et kørekort til kategori E (stort påhængskøretøj) til lastbil eller bus følger desuden en række afledte rettigheder til at føre stort påhængskøretøj med køretøjer i andre kategorier, så længe du har et kørekort til den pågældende kategori.

Dette betyder, at du f.eks. med et kørekort til kategori C1/E – udover retten til at føre kategori C1-køretøjer med stort påhængskøretøj – også må føre stort påhængskøretøj i forbindelse med kategori B.

I skemaet finder du en oversigt over, hvilke afledte rettigheder du har til at føre store påhængskøretøjer.

Nye alderskrav









Aldersgrænserne for at få kørekort til lastbil og bus ændres fra den 19. januar 2013. De nye alderskrav er – ligesom de nye kategorier – fastsat på en sådan måde, at der gradvis gives adgang til at føre større og tungere køretøjer.

Fra den 19. januar 2013 skal du som udgangspunkt være fyldt 21 år for at føre stor lastbil (kategori C) og 24 år for at føre stor bus (kategori D). Du har mulighed for at føre lille lastbil (kategori C1), fra du er 18 år, og lille bus (kategori D1) fra du er 21 år.

Der er visse muligheder for at erhverve kørekort tidligere. Dette afhænger af uddannelse og erhverv. Se skemaet nedenfor.

Gyldighedsperiode og helbredskrav

Alle kørekort til lastbil og bus udstedes fra den 19. januar 2013 med en gyldighedsperiode på 5 år fra udstedelsesdatoen. Fra det fyldte 70. år sker dog der en gradvis nedtrapning af gyldighedsperioden. Ved førstegangsudstedelse, såvel som ved enhver fornyelse, skal der afleveres lægeattest. Oplysningerne på lægeattesten kan medføre, at kørekortet udstedes med en kortere gyldighedsperiode end 5 år.

Kategori	Hvad må jeg køre?	Hvilke afledte rettigheder har jeg?	Alderskrav	Særlige alderskrav ved kørekort erhvervet som led i kvalifikationsuddannelse	Særlige alderskrav ved visse ansættelser, f.eks. i forsvar, redningsberedskabet m.fl.	Særlige alderskrav ved visse uddannelser, f.eks. mekaniker eller lign.
C1 Lille lastbil 	<ul style="list-style-type: none"> Lastbil med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg, men ikke over 7.500 kg. Personbil indrettet til befording af højst 8 personer foruden føreren og med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg, men ikke over 7.500 kg. Vogntog bestående af et af ovennævnte køretøjer og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på ikke over 750 kg. 		18 år			
C1/E Lille lastbil med stort påhængskøretøj 	<ul style="list-style-type: none"> Et C1 køretøj og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 750 kg Et B køretøj (almindelig bil) og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg. Vogntogets samlede totalvægt må ikke overstige 12.000 kg. 	<ul style="list-style-type: none"> Ret til at føre stort påhængskøretøj i forbindelse med et kategori B-køretøj. 	18 år			
C Stor Lastbil 	<ul style="list-style-type: none"> Lastbil med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg. Personbil indrettet til befording af højst 8 personer foruden føreren og med en tilladt totalvægt på over 3.500 kg. Vogntog bestående af et af ovennævnte køretøjer og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på ikke over 750 kg. 		21 år	18 år	18 år	18 år
C/E Stor Lastbil med stort påhængskøretøj 	<ul style="list-style-type: none"> Et C køretøj og påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 750 kg 	Ret til at føre: <ul style="list-style-type: none"> Stort påhængskøretøj i forbindelse med et kategori B-køretøj Stort påhængskøretøj i forbindelse med et kategori C1-køretøj Køretøjer omfattet af kategori D1/E, når du har erhvervet kørekort til kategori D1. Køretøjer omfattet af kategori D1/E og D/E, når du har erhvervet kørekort til kategori D. Lastbil med tilkøbt blokvoغن. 	21 år	18 år	18 år	
D1 Lille bus 	<ul style="list-style-type: none"> Personbil indrettet til befording af over 8, men højst 16 personer foruden føreren og med en længde på højst 8 meter. Vogntog bestående af et D1-køretøj og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på ikke over 750 kg. 		21 år			
D1/E Lille bus med stort påhængskøretøj 	<ul style="list-style-type: none"> Et D1 køretøj og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 750 kg. 	<ul style="list-style-type: none"> Ret til at føre stort påhængskøretøj i forbindelse med et kategori B-køretøj 	21 år			
D Stor bus 	<ul style="list-style-type: none"> Personbil indrettet til befording af over 8 personer foruden føreren. Vogntog bestående af et D-køretøj og et påhængskøretøj med en tilladt total vægt på ikke over 750 kg. 		24 år	21 år	21 år	21 år
D/E Stor bus med stort påhængskøretøj 	<ul style="list-style-type: none"> Et D køretøj og et påhængskøretøj med en tilladt totalvægt på over 750 kg. 	Ret til at føre: <ul style="list-style-type: none"> Stort påhængskøretøj i forbindelse med et kategori B-køretøj Stort påhængskøretøj i forbindelse med et kategori D1-køretøj. 	24 år	21 år	21 år	



LÆS MERE

Du kan læse mere om alders- og uddannelseskrav i bekendtgørelse nr. 12 af 10. januar 2013 (kørekortbekendtgørelsen), som kan findes på

WWW.RETSINFORMATION.DK